ИНФОРМАЦИЯ О СОСТОЯНИИ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИЙ ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТАУЦИЙ И ПРИНЯТЫХ МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ БЕЗОПАСНОСТИ В 2015 году

Постановление глава администрации от 15.04.2015 года № 39 «О введении  на территории Торбаевского  сельского поселения особого  противопожарного режима»

1.  Установить  особый  противопожарный  режим   на  территории  Торбаевского сельского поселения с 15.04.2014 года и до особого указания.

2. Объявить леса зонами ЧС с временным запретом посещения и производства работ в них до особого указания.
3. Запретить въезд частного автотранспорта в лесных массивах, кроме зон массового отдыха.
5 Внештатным инспекторам  проводить разъяснительные работы среди населения по противопожарной безопасности.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
                                 ДЕЙСТВИЯ НАСЕЛЕНИЯ  ПРИ УГРОЗЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ

                                                      ТЕРРОРИСТИЧЕСКОГО  АКТА

                                     Уважаемые жители Торбаевского сельского поселения!

             В связи с осложнениями обстановки в стране, связанными с проведением террористических актов, призываем Вас быть предельно бдительными.

         Сегодня наибольшую реальную угрозу для общества представляет терроризм, стремительный рост которого приносит страдание и гибель большому количеству людей.

         Организаторы террористических актов стремятся посеять страх среди населения,  дестабилизировать обстановку, нанести ущерб государству, затруднить работу правоохранительных органов.

        Усиленно противостоять угрозе терроризма можно только, когда подавляющее большинство граждан владеет основами знаний по предупреждению террористических актов и защите  при их возникновении.

Как действовать при обнаружении взрывного устройства или предмета, похожего на взрывное устройство.

В случае обнаружения взрывного устройства или предмета, похожего на взрывного устройство, необходимо выполнить следующие рекомендации:

- категорически запрещается самостоятельно вскрывать и осматривать подозрительные предметы, отойдите дальше от находки;

- предупредите окружающих вас людей об опасной находке;

- соблюдая спокойствие, без паники, отойдите на безопасное расстояние;

- позвоните (сообщите) о факте обнаружения взрывного устройства или предмета, похожего на взрывное устройство в правоохранительные органы.

До прибытия специалистов по осмотру мест происшествий, связанных с применением взрывных веществ никаких действий с обнаруженным предметом не предпринимать! – Это может привести к их взрыву

Как вести себя при похищении и став заложником террористов?

Не допускайте действий, которые могут спровоцировать нападавших к применению оружия и привести к человеческим жертвам.

Переносите лишения, оскорбления и унижения, не смотрите в глаза преступникам, не ведите себя вызывающе.

Выполняйте требования преступников, не противоречьте им, не рискуйте жизнью.

На совершение любых действий (сесть, встать, попить, сходить в туалет) спрашивайте разрешения.

Если вы ранены, постарайтесь не двигаться, этим вы сократите потерю крови.

ПОМНИТЕ: ВАША ЦЕЛЬ – ОСТАТЬСЯ В ЖИВЫХ.

Во время проведения операции по вашему освобождению соблюдайте требования:

- лежите на полу лицом вниз, голову закройте руками и не двигайтесь;

- ни в коем случае не бегите навстречу сотрудникам спецслужб или от них, так как они могут принять вас за преступника;

- если есть возможность, держитесь подальше от проемов дверей и окон;

- постарайтесь взять себя в руки, не падайте духом, наберитесь терпения, сотрудники спецслужб делают все для вашего спасения!

Поступление угрозы по телефону

Не бойтесь запугиваний преступников, по окончании разговора немедленно сообщите в правоохранительные органы. Хорошо, если на вашем телефоне есть автоматический определитель номера и звукозаписывающие устройство. Номер звонившего и фонограмма разговора станет существенным материалом работы и доказательной базой для правоохранительных органов.

При отсутствии этого выполните следующее:

- запомните разговор и зафиксируйте его на бумаге;

- отметьте пол и возраст звонившего, особенности речи:

- голос (громкий, тихий, низкий, высокий);

- темп речи (быстрый, медленный);

- произношение;

- манера речи.

- отметьте характер звонка (городской или межгород).

Поступление угрозы в письменном виде

При поступлении угрозы в письменном форме обращайтесь с этим документом максимально осторожно.

Не оставляйте на нем отпечатков своих пальцев (по возможности).

Не мните документ, уберите в пакет или в отдельную папку.

Сохраняйте все: сам документ, упаковку, - ничего не выбрасывайте. Не сообщайте окружающим о содержании угрозы.

[image: image1.jpg]«jWO28 OUHDWMUHE» SUDHINI ndu

sMHaTasou puunandyy

	[image: image2.jpg]ycnbiwas curdan «BHUMAHUE BCEM!b, skniounte

paji1o, Tenesm3op, BOAUTE B CETb MHTepHeT nnm
NOAOUANTE K YNYHBIM CPEACTBAM OMOBELLIEHMS

	[image: image3.jpg]B coobuieHnn ykasbiBaerca:

UCTOMHUK mHopmMaLmm,

MecTo, Bpema u xapakrep YC;
MeTeoflaHHble (HanpasrneHue pacnpocTpa-
HEHUA OMacHbIX NnopaxaroLumx (HakTopoB
ncToyHmnka YCj;

Kakue pavoHbl (y4acTKM MECTHOCTW) nopasep-
KEHbl BO3[ENCTBMIO ONACHBIX MOPAXKAKOLLIMX
(bakTopoB; MopAfOK AEeNCTBUIA HaceneHus.

	[image: image4.jpg]Npu aBapum
Ha XHMHUYECKH onacHom obbekre

BLICTPO HafieHbTe MPOTUBOras, a B Clyyae HeobOxopu-
MOCTW M CDEfCTBO 3alliuTbl KOXW. [1p BO3MOXHOCTH
YKDOUTECH B OnvpKaiilliem 3alliUTHOM COOPYXEHUW.
Ecnu TakoBOro HET, YKPOUTECh B XWIIOM, NPOW3BOL-
CTBEHHOM WMNK NMOLCOOHOM NOMELLIEHNA.

	[image: image5.jpg]NMpu aBapum
Ha paAMaLMOHHO OonNacHoM obbekre

ObICTPO HajeHbTe PecnupaTop, NPOTUBOMBITLHYKO TKaHe-
BYKO Macky, a rnpy VX OTCYTCTBAW — MPOTUBOras, BO3b-
MuTe TabneTku Moauaa Kanua Wnn CIMPTOBYKO HaCTOVKY
nofa, MofaroToBMEHHbIN 3amac NPOAYKTOB, NPeaMeTbI
rnepBov HeoOXOAMMOCTM M YKPOUTECh B ONMManLLEM
3aLLUTHOM COOPYXKEHUM.

	[image: image6.jpg]

[image: image7.jpg]

	[image: image8.jpg]Haxopsacb Ha ynuue, otoiaute oT noBbIX CTPOEHMIA
NIMHAA  3MeKTponepeaad, PeknamHbIX LLUTOB, BOMbLUMX
nepesbeB Ha Ge3onacHoe paccTosHue.

’

	[image: image9.jpg]Coaepxumoe
«TpeBOXXHOro YeMoAaHUYUKa»

+ anTeyka MepBoOM MOMOLLY, BKIOYAIOLLAA WHOMBUOY-
anbHble ana Bac nekapcTBa;

« (hoHapvK M 3anac Garapeek;
+ OXOTHWYbW CMUYKM, Fa30Bble 3KUranku;

[image: image10.jpg]L

—

« cpefcTBa CBA3N U CMEHHbIE 3apAXeHHbIe aKKyMYIATOPbI,

* YHMBEPCANbHbIN HOX;
« PEMOHTHbIA KOMMIEKT (HUTKW, Uronku 1 np.)

.
&
;

	[image: image11.jpg]* 3anac eflbl 1 Bofbl (MMHAMYM Ha 3-e CyTOK);
* OQHOpasoBaA Nocyaa;

* CPE[CTBa NIUYHOW TUIMEHbI,

* CMeHa HWxHero 6enba M HOCKOB.

	[image: image12.jpg]CUrHanoB M peveBbix CO0OLEHUA 00 ONacHOCTAX
npu yrpo3e U BO3HWUKHOBEHUM 4pe3BblYavHbIX
cutyauun (HC).

Mpu yrpo3e unu Bo3HMKHOBeHWM HC ana
onoBeLLeHns yctaHoBneH curHan «BHUMAHWUE
BCEM!, KOTOpbIA NOAAEeTCA MyTeM 3By4aHUA CUPEH,
yCTaHOBIEHHbIX Ha COOTBETCTBYIOLLIMX TEPPUTOPUAX,
W YKOB MPeanpuaTui.

	[image: image13.jpg]

	[image: image14.jpg]4. IHdopmauma o JanbHenLwmx OeUcTBUAX B YCIOBUAX
YC TtpaHcnmpyetca npeactasutenamm MYC Poccun
MO TereBV3VMOHHbIM KaHanam 1 pPaguoCTaHLMAM.

MPABWJI0: ecnu Ha4ynHaOT paboTaTb TPEBOXKHbIE
CUPEeHbI, HYXKHO KaK MOXXHO ObicTpee BKNIOYMTb
Tenesn3op WM papUonNpPUEMHUK.

	[image: image15.jpg]5. MHdopmauma 06 OnoBELLEHUN TPaHCIIMPYETCA Tak-
e Ha TepmuHanbHbix Komnnekcax OKCUOH* mn Ha
BOMnbLUMX TeneaKkpaHax, NpUKpenmeHHbIX Ha Ky3oBax
crneumanbHbix asTomobunen MYC Poccun.

* 06LLepocCcHiiCcKan KOMMNEKCHaA cucTema MHAOPMUPOBAHUA M OMO-
BELLIEHWA HaceneHus

	[image: image16.jpg]3BAKYALUMUA — cnocob 3amtbl HaceneHus
B 4pe3BblYalHbIX CUTYaLUMAX MUPHOMO U BOEHHOrO
BpemeHn. Ee CyLLHOCTb 3aKmoyaercs
B OpraHv30BaHHOM BbIBOE (BbIBO3€) HaceneHus
B 6e30nacHble panoHsl.

	[image: image17.jpg]dBaKyauusa pasavuaerca

. no cnoco6am — pasfMyHLIMM BWOAMM TPAHCMOPTA,
neLumMM nopsAaKoM, KOMOMHMPOBaHHBIM Crocobom;

	[image: image18.jpg]* N0 CpOKam npoBeneHuA:

— 3abnaroBpemeHHan. [Ipy BbICOKOM BEpOATHOCTU
BO3HMKHOBEHMA YC Ha MOTEeHUManbHO OnacHbIX 00b-
eKTax W yrpose CTUXunHbIX BEACTBUM C KaracTpo-
uyeckuMmn nocneacTBuAMK;

— 93KcTpeHHas. [lpn BosHukHoBeHun H4C wm crtu-
XUAHbIX BeAcTBMMA C KaracTpoduyeckumm nocneq-
CTBUAMMY;

	[image: image19.jpg]

[image: image20.jpg]EYALIRONOBY!

I
l

ot 2 noapobHaa nHdopmaums Ha cante
A

& 1